



Comisión
Europea



E U M O F A

Observatorio Europeo del Mercado de los
Productos de la Pesca y de la Acuicultura

Nº 8/2015

**LAS NOTICIAS
DESTACADAS
DEL MES**

Anexo - tablas

Primera venta

1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 10 ESTADOS MIEMBROS INCLUIDOS EN EL INFORME Y EN NORUEGA

(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	391	0,62	441	0,81	371	0,99
Cefalópodos	387	0,85	121	0,35	452	1,29
Crustáceos	218	1,45	157	0,90	178	1,12
Pescados planos	4.811	22,46	5.845	26,93	5.506	26,84
Especies de fondo	814	1,40	1.049	1,64	1.057	1,86
Otras especies marinas	2.023	6,55	1.695	4,73	2.317	5,86
Pequeños pelágicos	34	0,03	28	0,01	34	0,02

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	15.998	3,54	79.971	6,49	21.530	5,85
Cefalópodos	10	0,05	12	0,07	46	0,16
Crustáceos	3.652	22,13	4.389	24,06	4.221	21,50
Pescados planos	15.689	28,41	17.009	28,60	16.984	33,47
Especies de agua dulce	158	0,67	223	0,65	142	0,38
Especies de fondo	26.957	48,32	25.761	46,76	31.603	61,52
Otras especies marinas	922	3,84	1.103	4,16	1.191	4,60
Salmónidos	131	0,54	90	0,42	67	0,33
Pequeños pelágicos	51.921	33,01	50.157	25,08	54.874	31,20

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

FRANCIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	12.714	22,94	14.135	26,99	12.269	25,90
Cefalópodos	8.253	27,29	4.387	20,56	8.647	34,77
Crustáceos	4.113	28,86	4.308	29,35	4.657	35,92
Pescados planos	9.590	63,00	10.291	61,30	8.753	60,80
Especies de agua dulce	13	0,08	12	0,08	12	0,07
Especies de fondo	33.234	68,02	36.750	73,17	34.897	78,82
Otras especies marinas	29.095	117,27	30.507	113,59	29.598	118,91
Salmónidos	7	0,13	7	0,19	6	0,17
Pequeños pelágicos	15.255	16,79	15.935	17,79	12.287	15,87
Atún y especies afines	518	1,94	442	1,57	492	2,21

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

GRECIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	23	0,12	16	0,09	13	0,06
Especies de fondo	957	4,27	451	2,99	286	2,26
Otras especies marinas	2.477	9,61	2.261	8,75	2.250	8,37
Pequeños pelágicos	4.083	7,24	3.438	6,25	3.965	6,41
Atún y especies afines	317	0,85	197	0,57	276	0,63

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	188	0,64	149	0,50	106	0,37
Cefalópodos	826	6,10	795	5,00	732	4,81
Crustáceos	629	7,46	820	7,38	750	6,87
Pescados planos	246	2,48	371	2,23	290	2,72
Especies de agua dulce	16	0,38	15	0,30	15	0,27
Especies de fondo	736	3,97	519	3,00	588	3,55
Otras especies marinas	1.275	7,62	1.128	6,45	1.177	6,51
Pequeños pelágicos	623	1,78	885	1,58	973	1,50
Atún y especies afines	100	0,96	89	0,68	81	0,67

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	246	0,05	443	0,11	942	0,17
Especies de fondo	825	0,86	387	0,39	584	0,53
Otras especies marinas	1.203	0,17	764	0,23	741	0,21
Pequeños pelágicos	29.499	7,55	29.605	8,09	27.837	6,53

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	70	0,02	113	0,03	27	0,02
Especies de fondo	928	1,07	487	0,48	583	0,51
Otras especies marinas	0	0,00	0	0,00	128	0,19
Pequeños pelágicos	627	0,34	191	0,08	407	0,13

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

NORUEGA						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	121.447	50,95	168.846	65,16	173.286	110,55
Pescados planos	9.326	22,31	10.678	27,76	11.896	37,43
Especies de fondo	842.877	633,07	1.075.785	698,27	1.137.944	809,79
Otras especies marinas	32.909	85,46	85.463	18,18	105.062	25,73
Pequeños pelágicos	474.200	260,96	368.673	206,43	370.141	192,14

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	1.781	3,64	2.073	3,69	3.050	4,93
Cefalópodos	7.024	20,90	4.546	20,43	4.820	22,54
Crustáceos	681	7,03	596	6,35	450	6,65
Pescados planos	848	5,54	942	6,14	859	6,17
Especies de agua dulce	2	0,02	3	0,12	3	0,03
Especies de fondo	2.915	4,59	2.890	4,53	2.385	4,33
Otras especies marinas	6.452	21,45	5.882	22,07	5.922	22,00
Pequeños pelágicos	39.683	35,28	35.654	35,77	41.228	40,26
Atún y especies afines	455	1,79	262	1,40	700	2,26

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	1	0,00	2	0,01	3	0,02
Crustáceos	1.474	18,15	1.752	17,48	1.689	17,98
Pescados planos	593	1,26	441	1,09	353	1,12
Especies de agua dulce	26	0,11	34	0,12	94	0,19
Especies de fondo	5.285	8,07	4.837	7,17	5.340	7,52
Otras especies marinas	4.587	1,53	12.607	2,51	26.370	5,46
Salmónidos	377	0,64	160	0,62	174	0,98
Pequeños pelágicos	92.746	34,13	85.251	24,41	80.385	22,98

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero-julio 2013		Enero-julio 2014		Enero-julio 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	28.306	37,05	34.411	50,74	35.920	64,48
Cefalópodos	1.547	4,44	1.528	5,59	3.610	9,47
Crustáceos	20.317	61,76	29.280	98,11	24.331	93,06
Pescados planos	6.900	21,70	8.712	28,15	8.099	35,71
Especies de agua dulce	9	0,01	8	0,01	10	0,01
Especies de fondo	56.703	68,15	65.251	91,09	69.222	113,30
Otras especies marinas	7.417	20,86	10.520	28,40	13.149	35,25
Pequeños pelágicos	69.259	59,80	97.554	101,24	64.877	50,75

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

1.2. SOLLA: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN DINAMARCA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2015	7	2.671	3,61	1,35
	6	2.783	3,91	1,41
	5	2.391	3,50	1,46
	4	2.042	2,94	1,44
	3	1.524	2,43	1,60
	2	1.105	1,64	1,49
	1	1.024	1,41	1,38
2014	12	997	1,67	1,68
	11	2.037	2,79	1,37
	10	2.321	3,10	1,34
	9	2.857	3,56	1,24
	8	2.381	3,25	1,37
	7	1.915	2,50	1,31
	6	2.564	3,08	1,20
	5	2.933	3,50	1,19
	4	2.100	2,49	1,18
	3	1.527	1,96	1,28
	2	950	1,44	1,51
	1	1.206	1,44	1,19
2013	12	730	1,18	1,62
	11	1.312	1,76	1,34
	10	1.832	2,37	1,29
	9	2.162	2,77	1,28
	8	2.129	2,76	1,30
	7	1.938	2,55	1,31
	6	2.023	2,48	1,23
	5	2.081	2,82	1,35
	4	1.881	2,54	1,35
	3	1.257	1,84	1,46
	2	1.352	1,78	1,32
	1	1.237	1,52	1,23
2012	12	811	1,30	1,61
	11	1.207	1,71	1,42
	10	2.252	2,87	1,27
	9	1.376	1,93	1,40
	8	1.883	2,28	1,21

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

1.3. BACALAO: DATOS MENSUALES DE PRIMERA VENTA EN DINAMARCA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2015	7	1.436	4,66	3,24
	6	2.058	4,44	2,16
	5	2.018	3,50	1,74
	4	1.893	3,30	1,74
	3	2.265	4,04	1,78
	2	2.577	5,07	1,97
	1	2.647	5,63	2,13
2014	12	1.514	4,69	3,10
	11	1.652	4,65	2,81
	10	1.486	5,11	3,44
	9	1.798	5,84	3,25
	8	1.625	5,29	3,26
	7	1.668	4,50	2,70
	6	1.848	4,05	2,19
	5	1.879	3,34	1,78
	4	1.434	2,79	1,95
	3	1.819	3,11	1,71
	2	2.122	3,20	1,51
	1	1.687	3,72	2,21
2013	12	1.380	3,85	2,79
	11	1.479	4,59	3,10
	10	1.159	3,99	3,44
	9	1.921	5,60	2,92
	8	1.322	4,24	3,21
	7	1.238	3,68	2,97
	6	1.452	3,33	2,29
	5	1.361	3,01	2,21
	4	1.465	2,83	1,93
	3	1.387	2,87	2,07
	2	2.080	3,46	1,66
	1	2.469	4,87	1,97
2012	12	1.371	3,45	2,52
	11	1.334	3,70	2,77
	10	1.371	4,42	3,22
	9	1.338	4,52	3,38
	8	1.657	4,77	2,88

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

1.4. EGLEFINO: DATOS MENSUALES DE PRIMERA VENTA EN NORUEGA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2015	7	10	5,9	1,60
	6	7	5,7	1,12
	5	10	8,6	1,11
	4	10	7,8	1,25
	3	13	12,3	1,04
	2	13	13,9	0,96
	1	8	10,4	0,77
2014	12	7	9,6	0,72
	11	10	13,4	0,76
	10	11	16,8	0,65
	9	9	12,0	0,74
	8	7	10,0	0,74
	7	10	12,4	0,80
	6	11	12,8	0,84
	5	10	11,7	0,87
	4	7	9,6	0,76
	3	9	7,8	1,10
	2	11	10,6	1,03
	1	9	9,0	0,97
2013	12	10	17,1	0,59
	11	8	11,1	0,68
	10	8	11,0	0,69
	9	6	8,1	0,77
	8	11	13,8	0,76
	7	8	7,9	1,04
	6	10	10,2	0,94
	5	10	10,2	1,02
	4	11	9,8	1,08
	3	11	10,2	1,10
	2	14	12,3	1,13
	1	9	9,9	0,93
2012	12	13	14,5	0,89
	11	17	18,6	0,92
	10	13	13,4	0,95
	9	13	11,0	1,16
	8	15	10,2	1,45

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).

1.5. CABALLA: DATOS MENSUALES DE PRIMERA VENTA EN NORUEGA

(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2015	7	5	4,32	0,87
	6	15	12,74	0,82
	5	0	0,38	1,14
	4	0	0,07	1,22
	3	0	0,00	0,23
	2	22	22,19	0,99
	1	31	26,40	0,85
2014	12	0	0,01	0,14
	11	27	23,62	0,88
	10	173	154,19	0,89
	9	153	120,88	0,79
	8	7	5,09	0,75
	7	3	2,57	0,92
	6	13	11,20	0,89
	5	0	0,30	1,25
	4	0	0,04	2,08
	3	0	0,00	0,00
	2	31	40,93	1,30
	1	26	30,06	1,16
2013	12	0	0,41	0,85
	11	2	2,22	0,96
	10	115	132,78	1,15
	9	74	79,35	1,07
	8	3	1,65	0,57
	7	2	1,55	0,96
	6	10	9,21	0,94
	5	0	0,31	1,85
	4	0	0,07	3,05
	3	0	0,00	0,27
	2	1	0,66	1,05
	1	33	34,54	1,05
2012	12	1	0,95	0,85
	11	9	8,92	0,98
	10	91	90,79	1,00
	9	106	105,77	1,00
	8	7	4,81	0,74

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 10.09.2015).